
Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 007 de 11 de janeiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.72, III da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/1009;
RESOLVE:
Conceder à servidora Rosângela dos Santos Telles, matrícula 
nº2330, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, 08 (oito) dias de Afastamento 
por Motivo de Falecimento de Genitor, no período de 27/12/2015 
à 03/01/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 917562

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RAQUEL DE BARROS 
BEZERRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.01.2016  a  31.12.2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 917570

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 010 de 13 de janeiro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Fábio Henrique Oliveira Alves, 
matrícula nº5917943, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental/Escritório Regional, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.00067334894 , dirigir o veículo FIESTA, Placa NSZ 5598 e 
L200, Placa NSQ 9961, deste Instituto, no período de 04/01 a 
05/02/2016, em atividade  institucional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 917564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2016-SAGA/SEGUP                     
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora ALZA 
MANOLITA SANTOS CAVALCANTE, MF nº 5177740/1, referente 
ao exercício de 2014/2015 no período  25 de janeiro a 23 de 
fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 917421

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 001 / DP-2 / 2016, DE 08 DE JANEIRO DE 2016
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ 
DE FREITAS CAMPOS, torna público a convocação de MARCOS 
ROBERTO PEREIRA PINHEIRO, para fi ns de reinclusão na Polícia 
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada 
pela Exmo. Sr. Manuel Carlos de Jesus Maria, Juiz de Direito 
respondendo pela Justiça Militar do Estado, observando-se o 
seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Rod. Augusto 
Montenegro, Km 9, nº 8401, bairro Parque Guajará.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 917288

.

.

ERRATA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2015
OBJETO:
O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por 
objeto a cooperação mútua entre os partícipes visando o 
desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino do 
Sistema de Segurança Pública visando à realização do Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos CAS/PM - 2015.
O presente termo vigorará apartir de 09 de Dezembro a 30 de 
Abril de 2016, considerando a necessidade da execução dos 
pagamentos dos instrutores e do INSS patronal.
PARTES:
SEGUP: GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - SECRETARIO 
DE ESTADO E SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PMPA: CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo 917297

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 001/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA ABRIGAR O COMANDO DE POLICIAMENTO DA 
REGIÃO METROPOLITANA E 6º BPM.
VALOR TOTAL: R$ 242.400,00 (Duzentos e quarenta e dois mil e 
quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2016
VIGÊNCIA: 12/01/2016 A 11/01/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
Programa: 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/atividade: 26/6472 - Realizações de Ações de Policia 
Ostensiva
Elemento de Despesa: 33.90.36.15- Outros serviços pessoa 
física/locação de imóveis
Plano Interno: 0002026472C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA CONTRATADA: Proprietário FRANCISCO VITOR DE 
SOUSA PANTOJA, estabelecida no Conjunto Cidade Nova VI, WE 
72, nº 1002, Bairro Coqueiro/Ananideua, Belém/PA, CEP:67.140-
000.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 917298

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7501-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 05 À 07/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ RIBAMAR PEREIRA
JÚNIOR CPF: 324.488.482-20;
SD PM ANDRÉ LUIZ SILVA PEREIRA
CPF: 517.142.052-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 917127

PORTARIA Nº 7502-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: GUARUPÁ - PA
DESTINO: ANAJÁS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 25 À 28/08/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM ERIMAR MARCOS
PANTOJA DA SILVA CPF: 489.681.372-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 917131

PORTARIA Nº 7503-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: AFUÁ - PA
DESTINO: BREVES - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA.
PERIODO: 11 À 15/08/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM CLEBER MARCIO ARAGÃO
DIAS CPF: 488.498.982-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 917139

PORTARIA Nº 7504-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: GURUPÁ - PA
DESTINO: PORTEL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 16 À 19/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM VANDERLI PINHEIRO
MACEDO CPF: 658.330.582-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 917146

PORTARIA Nº 7505-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: GURUPÁ - PA
DESTINO: PORTEL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 22 À 25/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM VANDERLI PINHEIRO MACEDO
CPF: 658.330.582-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 917147

PORTARIA Nº 7506-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: AFUÁ - PA
DESTINO: PORTEL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA.
PERIODO: 22 À 26/08/2015
SERVIDOR (ES): SD PM KLEITON SERGIO PINTO
AMIM CPF: 833.556.852-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 917150

PORTARIA Nº 7507-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: GURUPÁ - PA
DESTINO: BREVES- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 24 À 27/08/2015


